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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1823.02 1822.54 -0.03% 
Argjend 21.17 21.11 -0.31% 
Brent Crude 90.92 90.17 -0.82% 
WTI Crude 89.23 88.39 -0.94% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0467 1.0481 0.13% 
EURCHF 0.9640 0.9643 0.03% 
EURGBP 0.8667 0.8673 0.07% 
EURALL 106.0202 105.9944 -0.02% 
EURTRY 28.8142 28.9356 0.42% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    107.0000  106.98 -0.02% 
VIX 19.78 20.47 3.49% 
S&P 500 4,288.39 4,229.45 -1.37% 
NASDAQ 13,307.77 13,059.47 -1.87% 
Dow & Jones 33,433.35 33,002.38 -1.29% 
DAX-Gjermani 15,085.21 15,022.44 -0.42% 
FTSE 7,470.16 7,471.27 0.01% 
NIKKEI 31,237.94 30,526.88 -2.28% 
SSE-Shangai 3,107.32 3,110.48 0.10% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.80 4.82 0.57% 
SHBA 2 vite 5.15 5.15 0.00% 
Gjermani 10 vite 2.97 2.99 0.77% 
Gjermani 2 vite 3.21 3.23 0.62% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Pas perfundimit te ndarjes, divizioni Sandoz i 

Novartis fillon tregtimin me 24 franga zvicerane 

 

➢ Shitja e aksioneve te IDBI Bank te qeverise indiane 

mund te shtyhet pas vitit aktual fiskal 

 

➢ Shqetesimet per rritjen e normave te interesit 

bejne qe çmimi i naftes te bjere dhe pritet nje panel 

OPEC+ 

 

➢ Me rritjen e rendimenteve (yield-eve) ne SHBA, 

kontratat e se ardhmes se arit dhe argjendit 

vazhdojne te bien 

 

➢ Kur luhatjet e monedhes behen "ekstreme", banka 

qendrore e Tajvanit paralajmeron kunder 

nderhyrjes ne treg 

 

➢ Japonia i mban tregjet ne erresire per nderhyrjen e 

jenit dhe leshon nje paralajmerim kunder renieve 

te papritura 

 

➢ Per tregjet valutore, barazia ne euro eshte serish 

nje prioritet 

 

➢ Yeni japonez afrohet 150 ndersa bisedat per nje 

nderhyrje intensifikohen 

 

➢ Per shkak te performances se dobet dhe politikave 

monetare, HSBC mban nje qendrim negativ ndaj 

AUD/USD 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
SHBA 04/10/2023 Ndryshimi i Punesimit Jo-ferme ne ADP ne SHBA 
SHBA 04/10/2023 Indeksi i menaxhereve te blerjeve te sherbimeve ne SHBA (PMI) 
SHBA 04/10/2023 Indeksi i menaxhereve te blerjeve jo-prodhuese te SHBA-se ISM (PMI) 
Evropa 04/10/2023 Flet presidentja e Bankes Qendrore Evropiane, Lagarde 
Zelanda e Re 04/10/2023 Vendimi per normen e interesit te Zelandes se Re 
Burimi: Bloomberg 

 

 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Dronet 'sulmojne' Belgorodin, Bryansk dhe 

Kursk 

 

➢ 23 trupa qe u zhduken gjate nje permbytjeje te 

shpejte po kerkohen nga ushtria indiane 

 

➢ Ne lidhje me zinxhirin e furnizimit me fentanil, 

SHBA-ja kritikon bizneset dhe drejtuesit kineze 

 

➢ Rusia e quan "te gabuar" vendimin e Armenise 

per t'iu bashkuar Gjykates Penale 

Nderkombetare 

 

➢ Lundrimi i rivalitetit Kine-SHBA ne ujera te 

trazuara 

 

➢ McCarthy nuk do te kandidoje me per kryetar 

pas votimit te Dhomes per ta rrezuar ate 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Komuniteti shqiptaro-amerikan i ka derguar nje 

leter presidentit amerikan Joe Biden ne te cilen i 

shprehin shqetesimet e tyre per ngjarjet e fundit 

ne mes Kosoves dhe Serbise 

 

➢ Departamenti Amerikan i Shtetit ka thene se e 

dine qe sulmi ne Banjske ishte i planifikuar mire, 

dhe se presin qe personat pergjegjes te sillen 

para drejtesise  

 

➢ Presidentja Osmani ka treguar se ka prova te 

reja qe implikojne presidentin Vuçiq ne sulmin 

terrorist ne Banjske 

 

➢ Auditori i pergjitshem gjate raportimit ka 

treguar se rreth 129 punonjes te komunitetit 

serb marrin paga pa shkuar ne pune fare 

 

“Pasurite ndertohen gjate renies se tregut dhe mblidhen ne tregun e larte” 
Jason Calacanis 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


